
08 2025年4月21日 星期一 责编杨弘农 版式梁燕 校对毛凌波 四川WEST CHINA METROPOLIS DAILY

“80后”外卖小哥转行助浴师

他帮老人“澡”回舒适与幸福
15-28 C 14-29 C

小雨转阴
偏北风1-2级

晴转小雨
偏北风1-2级

成都市区天气情况

省内主要城市今明两日天气

成都（17时）
AQI指数 58 空气质量：良

21日空气质量预报

20日空气质量

知冷暖

体彩
中国体育彩票4月20日开奖结果

同呼吸

成都主城区
AQI指数 45—85
空气质量等级：优或良
成都平原部分城市为优或良；
川南部分及川东北部分城市为优或良；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以PM2.5为主。
（数据来源：各地生态环境部门官网）

沐浴，这件于普通人再寻常不过的
事，却成了一道困住老年生活的难题。
老人难以言说，子女不易察觉。

“80后”助浴师陈晓恒便是解决这
一难题的人之一。从外卖员转行助浴
师，他主要服务于失能或半失能的老
人，帮助他们解决洗澡难题。在成都从
业3年以来，他已为数千名老人提供服
务，也越来越被尊重、被需要、被认可。

“最大的感受是行业发展势头越来
越好，全年无淡季。”4月18日，陈晓恒
告诉华西都市报、封面新闻记者，希望
未来越来越多的人入行，让老人能够过
上更舒心且有尊严的晚年生活。

从外卖员变身为助浴师
精准触摸晚年生活痛点

1987年出生的陈晓恒，曾是个外
卖小哥，每天穿梭在成都的各个角落，
医院是他跑得最为频繁的地方。“最揪
心的就是心脑血管科和神经内科。”他
告诉记者，在那里，他见到过太多失能
和半失能老人，生活无法自理，这在他
心中埋下了行动的种子。

2020年，他离开外卖行业，正处于
生活迷茫和就业选择的十字路口。一
天，他到公园散步时，发现那里绝大多
数都是老年人。“我就想，这或许是一个
机会。”

有了这个想法，他便开始大量走访
养老企业、老博会、养老院等。“在养老院
时我很震惊，发现有很多老人的养老生
活并非想象的那么美好，卧床、失能和半
失能老人有很多，需求很大。”找准了方
向后，他纠结于从事助餐还是助浴赛道，
一开始他实际更偏向于老本行餐饮。

“如果一个老年人连洗澡这件基本
的事都解决不了，他会有一段有尊严的
晚年生活吗？”正是养老院院长的这句
话，深深刺激了他。他说，有一些老人
长时间无法洗澡身上会有味道，再亲近
的人可能都不会亲近。长期卧床的老
人身上甚至有褥疮，一到夏天就痒，抓
痕特别多。

在陈晓恒看来，相比助餐，助浴更
是老人们难以言说的痛点，这也让他毅
然投入到了助浴行业，开始摸索、学习
行业知识、接受专业人士正规培训。

一开始，家人并不太支持他，也不
看好这个工作。和大多数人一样，他们
认为“没有谁会花这么多钱去洗澡”。
或许，面对上有老下有小的生活重担，
留给他的试错机会并不多。

但他依然做了。“不仅是当作一份
工作，也考虑到自己也有父母，我们也
会老，也不希望身上有味道导致家人不
愿亲近。”于是，在经历了扎实的培训
后，陈晓恒开始正式上门助浴服务。

他告诉记者，第一次接受助浴的老
人多少还是有些拘谨，毕竟沐浴是一件
非常私密的事。“家属可能也有点不放
心，会不时在旁边看着。第二次去就不
会了，很放心。”

84岁的胡奶奶是一位失能老人，
在接触上门助浴之前，常常面临着洗澡
时行动不便的尴尬。“第一次是子女给
我约的，后面我就自己主动预约了。”她
告诉记者，上门助浴让自己身体和精神
都轻松了许多，有人协助洗澡，既轻松
又方便，以前难以言说的洗澡需求得到
了满足。

从业三年来，在与老人们的接触
中，陈晓恒感受到了工作之外的满足。

从最开始老人被安排助浴，到现在只要
是洗澡日他们会在门口期待上门助浴；
从老人最开始精神低迷到助浴完后精
神状态焕然一新；从最开始洗澡是老人
们难以启齿的需求到现在成了他们心
中的头等大事。

“我自己也从大大咧咧变得更加细
致和耐心，甚至还有一点洁癖。”陈晓恒
笑着说，有时候看到物品没有摆放整齐
都会条件反射式地立刻归置好，生怕把
老人绊倒。

靠上门助浴日收入上千元
多数老人助浴时会安然入睡

一次完整的上门助浴服务具体包
含哪些流程？

陈晓恒说，他们主要为失能、半失
能以及高龄行动不便的老人提供助浴
服务。在上门服务前，他们会详细了解
老人的身体状况、既往病史等信息。同
时还会考察居家环境，判断是否满足安
全洗浴的条件，综合评估并确认安全
后，才会开展上门助浴业务。

他拉开巨大的工具包拉链，向记者
展示了助浴服务的各类专业设备。其
中，便携式的血压仪、血氧仪和体温计
必不可少，可在洗澡前为老人进行全面
的身体检查，确保老人的身体状况适合
洗浴。同时还有多种便携式浴缸，包括
充气浴缸、分体式浴缸以及专为坐浴设
计的浴盆，会根据老人不同的身体条件
灵活选择。还有电暖风、插线板、一次
性浴巾、一次性剃刀等工具。

陈晓恒介绍，一次完整的助浴服务
绝不仅仅局限于洗浴本身，而是一场呵
护身心的服务。每次会有两位护理人
员上门，分工明确。在两个小时的洗浴
过程中，需要遵循一条重要的原则：“不
聊金钱，不触碰老人的过往。”他解释
说，子女请助浴师上门，是希望尽一份
孝心，而老年人大多怕花钱，所以助浴
师们会和子女“打配合”。同时，为了防
止触碰到老人的伤心事，工作时尽量规
避涉及过往回忆的话题。

“保证老人身体和精神上的足够放
松是至关重要的。”他介绍，在洗浴过程
中，涉及老人隐私部位的清洁只能由同
性护理人员完成，而另一位异性护理人

员则在一旁为老人进行身体检查、头发
修剪、胡须整理、指甲修整等工作。洗
浴完成后还会为老人涂抹身体乳或爽
肤粉，防止褥疮的生长，整个过程最大
程度地维护老人的自尊心和隐私。“大
多数老人都会在洗浴的过程中放松到
安然入睡。”

谈及收入，陈晓恒坦言，一次上门
服务的价格在400元左右，个人月收入
在2万元以上。这样一套复杂且细致
的助浴流程势必需要耗费大量的精力
和时间，因此，每天最多只能安排3次
上门服务。即便如此，业务依然处于供
不应求的状态。

“全年无淡季。”陈晓恒说，尤其是
年底最火爆。“因为临近春节，大家都希
望干干净净地迎接新年。”因此那段时
间订单量激增，他们不得不将每天的上
门服务次数增加到5到6次，以满足客
户需求。

近两年助浴订单暴增
希望未来有更多人入行

从事助浴行业三年多来，陈晓恒
一个明显的感受是：行业发展势头越
来越好。

“社会对这个行业的包容度和认可
度比较高。”他告诉记者，从业以来，自
己更多的是感受到被尊重、被需要，这
也是激励他前行的动力。

社会的需求更多地也反映在了市
场的变化中。“我和团队已经服务近
3000单，还不算老顾客复购。”陈晓恒
说，尤其是近两年来，整个行业订单数
量暴增。他补充道，很多客户这一次洗
完就会顺便预约下一次助浴，所以客群
相对稳定。

他还在各大社交媒体平台开设了
自媒体账号，全网粉丝数十万。“主要是
想让大家了解助浴师的真实工作日常，
也能更好地认识老年人助浴的需求。”

陈晓恒所在的团队已有15人左
右，但这远远不够。“我期待未来我们的
行业能有更多的人加入，补足人才缺
口。”他希望社会能以更加正能量的心
态看待助浴，让老人能够过上更舒心且
有尊严的晚年生活。
华西都市报-封面新闻记者赵奕杨芮雯

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

小雨

小雨

多云转小雨

晴

阴转多云

小雨转阴

小雨转阴

小雨转阴

小雨

中雨转阴

小雨转阴

小雨转阴

中雨转阴

小雨转阴

小雨转阴

小雨转阴

小雨

中雨转阴

小雨转多云

小雨转阴

6-24℃

8-23℃

15-31℃

20-35℃

12-28℃

16-28℃

16-29℃

15-29℃

16-26℃

17-30℃

16-28℃

16-30℃

15-29℃

16-30℃

16-30℃

16-30℃

15-28℃

16-29℃

14-28℃

16-29℃

小雨

小雨

小雨

晴

阴转多云

多云

多云转小雨

多云

多云

晴转多云

晴转多云

晴转多云

多云转阴

晴转多云

晴转多云

多云

多云转小雨

多云转小雨

多云

阴转小雨

6-22℃

8-20℃

14-28℃

20-34℃

12-26℃

15-28℃

15-28℃

14-29℃

13-28℃

16-30℃

14-30℃

15-29℃

15-29℃

16-29℃

16-29℃

16-28℃

15-28℃

16-27℃

15-28℃

16-26℃

陈晓恒（右）和同事在帮助老人洗澡。受访者供图

7星彩第25043期全国销售17895868
元。开奖号码：030857+11，一等奖0注；二等奖
2注，单注奖金2066355元；三等奖9注，单注奖金
3000元。304168971.07元奖金滚入下期奖池。

排列3第25100期全国销售54945232
元。开奖号码：997。直选全国中奖8686（四川
405）注，单注奖金1040元；组选3全国中奖13860
（四川442）注，单注奖金346元。56151295.87元
奖金滚入下期奖池。

排列5第25100期全国销售22942628
元。开奖号码：99702。一等奖36注，单注奖金
10万元。66295640.16元奖金滚入下期奖池。

足球胜平负第 25061 期全国销售
28578198元。开奖号码：31013301310313，
一等奖全国中奖41（四川1）注，二等奖全国中奖
995（四川51）注。

胜平负任选9场第25061期全国销售
22826872元。开奖号码：31013301310313，
全国中奖6358（四川371）注。

足球6场半全场胜平负第25077期全国
销售333376元。开奖号码：131110131300，
全国中奖36（四川3）注。

足球4场进球第25077期全国销售
3022860元。开奖号码：02313203，全国中奖
73（四川3）注。

本期兑奖截止日为2025年6月19日，逾
期作弃奖处理。


