## "80后"外卖小哥转行助浴师

# 他帮老人"澡"回舒适与幸福

沐浴,这件于普通人再寻常不过的 事,却成了一道困住老年生活的难题。 老人难以言说,子女不易察觉。

"80后"助浴师陈晓恒便是解决这 一难题的人之一。从外卖员转行助浴 师,他主要服务于失能或半失能的老 人,帮助他们解决洗澡难题。在成都从 业3年以来,他已为数千名老人提供服 务,也越来越被尊重、被需要、被认可。

"最大的感受是行业发展势头越来 越好,全年无淡季。"4月18日,陈晓恒 告诉华西都市报、封面新闻记者,希望 未来越来越多的人入行,让老人能够过 上更舒心且有尊严的晚年生活。

#### 从外卖员变身为助浴师 精准触摸晚年生活痛点

1987年出生的陈晓恒,曾是个外 卖小哥,每天穿梭在成都的各个角落, 医院是他跑得最为频繁的地方。"最揪 心的就是心脑血管科和神经内科。"他 告诉记者,在那里,他见到过太多失能 和半失能老人,生活无法自理,这在他 心中埋下了行动的种子。

2020年,他离开外卖行业,正处于 生活迷茫和就业选择的十字路口。-天,他到公园散步时,发现那里绝大多 数都是老年人。"我就想,这或许是一个 机会。"

有了这个想法,他便开始大量走访 养老企业、老博会、养老院等。"在养老院 时我很震惊,发现有很多老人的养老生 活并非想象的那么美好,卧床、失能和半 失能老人有很多,需求很大。"找准了方 向后,他纠结于从事助餐还是助浴赛道, 一开始他实际更偏向于老本行餐饮。

"如果一个老年人连洗澡这件基本 的事都解决不了,他会有一段有尊严的 晚年生活吗?"正是养老院院长的这句 话,深深刺激了他。他说,有一些老人 长时间无法洗澡身上会有味道,再亲近 的人可能都不会亲近。长期卧床的老 人身上甚至有褥疮,一到夏天就痒,抓 痕特别多。

在陈晓恒看来,相比助餐,助浴更 是老人们难以言说的痛点,这也让他毅 然投入到了助浴行业,开始摸索、学习 行业知识、接受专业人士正规培训。

一开始,家人并不太支持他,也不 看好这个工作。和大多数人一样,他们 认为"没有谁会花这么多钱去洗澡"。 或许,面对上有老下有小的生活重担, 留给他的试错机会并不多。

但他依然做了。"不仅是当作一份 工作,也考虑到自己也有父母,我们也 会老,也不希望身上有味道导致家人不 愿亲近。"于是,在经历了扎实的培训 后,陈晓恒开始正式上门助浴服务。

他告诉记者,第一次接受助浴的老 人多少还是有些拘谨,毕竟沐浴是一件 非常私密的事。"家属可能也有点不放 心,会不时在旁边看着。第二次去就不 会了,很放心。"

84岁的胡奶奶是一位失能老人, 在接触上门助浴之前,常常面临着洗澡 时行动不便的尴尬。"第一次是子女给 我约的,后面我就自己主动预约了。"她 告诉记者,上门助浴让自己身体和精神 都轻松了许多,有人协助洗澡,既轻松 又方便,以前难以言说的洗澡需求得到 了满足。

从业三年来,在与老人们的接触 中,陈晓恒感受到了工作之外的满足。



陈晓恒(右)和同事在帮助老人洗澡。受访者供图

从最开始老人被安排助浴,到现在只要 是洗澡日他们会在门口期待上门助浴; 从老人最开始精神低迷到助浴完后精 神状态焕然一新;从最开始洗澡是老人 们难以启齿的需求到现在成了他们心 中的头等大事。

"我自己也从大大咧咧变得更加细 致和耐心,甚至还有一点洁癖。"陈晓恒 笑着说,有时候看到物品没有摆放整齐 都会条件反射式地立刻归置好,生怕把 老人绊倒。

#### 靠上门助浴日收入上千元 多数老人助浴时会安然入睡

一次完整的上门助浴服务具体包 含哪些流程?

陈晓恒说,他们主要为失能、半失 能以及高龄行动不便的老人提供助浴 服务。在上门服务前,他们会详细了解 老人的身体状况、既往病史等信息。同 时还会考察居家环境,判断是否满足安 全洗浴的条件,综合评估并确认安全 后,才会开展上门助浴业务。

他拉开巨大的工具包拉链,向记者 展示了助浴服务的各类专业设备。其 中,便携式的血压仪、血氧仪和体温计 必不可少,可在洗澡前为老人进行全面 的身体检查,确保老人的身体状况适合 洗浴。同时还有多种便携式浴缸,包括 充气浴缸、分体式浴缸以及专为坐浴设 计的浴盆,会根据老人不同的身体条件 灵活选择。还有电暖风、插线板、一次 性浴巾、一次性剃刀等工具。

陈晓恒介绍,一次完整的助浴服务 绝不仅仅局限于洗浴本身,而是一场呵 护身心的服务。每次会有两位护理人 员上门,分工明确。在两个小时的洗浴 过程中,需要遵循一条重要的原则:"不 聊金钱,不触碰老人的过往。"他解释 说,子女请助浴师上门,是希望尽一份 孝心,而老年人大多怕花钱,所以助浴 师们会和子女"打配合"。同时,为了防 止触碰到老人的伤心事,工作时尽量规 避涉及过往回忆的话题。

"保证老人身体和精神上的足够放 松是至关重要的。"他介绍,在洗浴过程 中,涉及老人隐私部位的清洁只能由同 性护理人员完成,而另一位异性护理人

员则在一旁为老人进行身体检查、头发 修剪、胡须整理、指甲修整等工作。洗 浴完成后还会为老人涂抹身体乳或爽 肤粉,防止褥疮的生长,整个过程最大 程度地维护老人的自尊心和隐私。"大 多数老人都会在洗浴的过程中放松到 安然入睡。"

谈及收入,陈晓恒坦言,一次上门 服务的价格在400元左右,个人月收入 在2万元以上。这样一套复杂且细致 的助浴流程势必需要耗费大量的精力 和时间,因此,每天最多只能安排3次 上门服务。即便如此,业务依然处于供 不应求的状态。

"全年无淡季。"陈晓恒说,尤其是 年底最火爆。"因为临近春节,大家都希 望干干净净地迎接新年。"因此那段时 间订单量激增,他们不得不将每天的上 门服务次数增加到5到6次,以满足客 户需求。

#### 近两年助浴订单暴增。 希望未来有更多人入行

从事助浴行业三年多来,陈晓恒 一个明显的感受是:行业发展势头越 来越好。

"社会对这个行业的包容度和认可 度比较高。"他告诉记者,从业以来,自 己更多的是感受到被尊重、被需要,这 也是激励他前行的动力。

社会的需求更多地也反映在了市 场的变化中。"我和团队已经服务近 3000单,还不算老顾客复购。"陈晓恒 说,尤其是近两年来,整个行业订单数 量暴增。他补充道,很多客户这一次洗 完就会顺便预约下一次助浴,所以客群 相对稳定

他还在各大社交媒体平台开设了 自媒体账号,全网粉丝数十万。"主要是 想让大家了解助浴师的真实工作日常, 也能更好地认识老年人助浴的需求。"

陈晓恒所在的团队已有15人左 右,但这远远不够。"我期待未来我们的 行业能有更多的人加入,补足人才缺 口。"他希望社会能以更加正能量的心 态看待助浴,让老人能够过上更舒心且 有尊严的晚年生活。

华西都市报-封面新闻记者 赵奕 杨芮雯

### 「知冷暖 □

#### 成都市区天气情况







偏北风1-2级

#### 省内主要城市今明两日天气

马尔康	小雨	6-24℃	小雨	6-22℃
康定	小雨	8-23℃	小雨	8-20℃
西昌	多云转小雨	15−31℃	小雨	14-28℃
攀枝花	晴	20-35℃	晴	20-34℃
广元	阴转多云	12−28℃	阴转多云	12-26℃
绵阳	小雨转阴	16−28℃	多云	15−28℃
遂宁	小雨转阴	16-29℃	多云转小雨	15−28℃
德阳	小雨转阴	15−29℃	多云	14−29℃
雅安	小雨	16-26℃	多云	13−28℃
乐山	中雨转阴	17−30℃	晴转多云	16-30℃
眉山	小雨转阴	16-28℃	晴转多云	14−30℃
资阳	小雨转阴	16−30℃	晴转多云	15−29℃
内江	中雨转阴	15-29℃	多云转阴	15-29℃
自贡	小雨转阴	16−30℃	晴转多云	16-29℃
宜宾	小雨转阴	16−30℃	晴转多云	16-29℃
泸州	小雨转阴	16−30℃	多云	16−28℃
南充	小雨	15−28℃	多云转小雨	15−28℃
广安	中雨转阴	16-29℃	多云转小雨	16−27℃
巴中	小雨转多云	14−28℃	多云	15−28℃
达州	小雨转阴	16-29℃	阴转小雨	16−26℃

#### 同呼吸

#### 20日空气质量

成都(17时)

AQI指数 58 空气质量:良

#### 21日空气质量预报

#### 成都主城区

AQI 指数 45—85

空气质量等级:优或良 成都平原部分城市为优或良;

川南部分及川东北部分城市为优或良;

盆地其余城市为优或良;

攀西地区和川西高原大部城市为优或良; 全省首要污染物以PM2.5为主。

(数据来源:各地生态环境部门官网)

#### 体彩

#### 中国体育彩票4月20日开奖结果

7星彩第25043期全国销售17895868 元。开奖号码:030857+11,一等奖0注;二等奖 2注,单注奖金2066355元;三等奖9注,单注奖金 3000元。304168971.07元奖金滚入下期奖池。

排列3第25100期全国销售54945232 元。开奖号码:997。直选全国中奖8686(四川 405)注,单注奖金1040元;组选3全国中奖13860 (四川442)注,单注奖金346元。56151295.87元 奖金滚入下期奖池。

排列5第25100期全国销售22942628 元。开奖号码:99702。一等奖36注,单注奖金 10万元。66295640.16元奖金滚入下期奖池。

足球胜平负第25061期全国销售 28578198元。开奖号码: 31013301310313, 一等奖全国中奖41(四川1)注,二等奖全国中奖 995(四川51)注。

胜平负任选9场第25061期全国销售 22826872元。开奖号码: 31013301310313, 全国中奖6358(四川371)注。

足球6场半全场胜平负第25077期全国 销售333376元。开奖号码:131110131300, 全国中奖36(四川3)注。

足球4场进球第25077期全国销售 3022860元。开奖号码: 02313203, 全国中奖 73(四川3)注。

本期兑奖截止日为2025年6月19日,逾 期作弃奖外理。